SCHOL. EIDEM huic thesi, quod reuelationi sua debeat esse praecepta propria haud parum lucis adfundunt, eamque confirmant, quae in superioribus (§. XXI. sqq.) de mediis felicitatis aeternae nouis, & a doctrinis religionis naturalis diversis, euicimus, & quibus, ad concipiendam mente, & vindicandam, ex solis rationis principiis, reuelationis existentiam non infeliciter omnino nos vobis esse, credimus. caeterum in his praeceptis reuelationi propriis vera latet arqua genuina ratio, ob quam peculiarem DEVS hominibus

nibus concedere potuit reuelationem. doctrinas autem rationi soli
iam pertinas, dummodo coniungantur cum praeceptis reuelationi
propriis, in ipsa reuelatione non commode solum locum obtinere
posse, ob induitum cum hisce nexum; verum ad haec illustranda
& menti hominum clarius repraesentanda in vera qualibet reuelatio-
ne necessario, censemus, requiri. vt paucis multa dicamus, est
finitis reuelationis primariis ac propriis, vt veritates rationis captum
excedentes, quas nos quidem praecepta ipsi propria appellamus,
quaesque theologiae articuli fidei puri audiunt, cognoscendas homini
proponat, quo autem sensum earum diuinum rite adsequatur ho-
mio; quo eo clarius intelligat, atque eo facilius admittat, necesse
est, vt communes cum ratione sana habeat reuelatio doctrinas, &
obvipeitates etiam, quae iam sunt rationis, sive articulos fidei mixtos,
et quemad modum theologi loqui amant, proponat conf. interim b.
-on FELTIVS diff. de mediis cognoscendi existentiam & diuinitatem
scripturae. §. 1719, cap. II, §. IV. CARPOV. I. c. §. 39. 40. schol. illustr.
WOLFFIVS metaph. germ. §. 1011. 1012.

§. XL. REVELATIO tradere debet veritates a doctrinis religio-
nis naturalis diuersas; sive, debent esse illi praecepta quaedam proprias
§. XXXIX & schol. coll. §. XXII, sqq.; idque cum in finem, vt sup-
pleat iisdem defectum religionis naturalis culpa hominum introdu-
ctum (§. XXX, XXI.) defectus religionis naturalis culpa hominum
introduitus ortus est ex neglecto ab hominibus cultu DEI, quem sana
ratio docet. (§. XXI.) qua propter quam istum defectum supplere
debeant praecepta reuelationi propria; defectus autem iste sit iden-
tum absentia illius, quod est neglectum in cultu DEI, quem sana ra-
tio docet; praecepta etiam reuelationi propria supplere debent id,
quod neglectum est in cultu DEI, quem sana ratio docet. id, quod
neglectum est in cultu DEI, quem sana ratio docet, spectat ad religio-
nem naturalem (§. I.); praecepta ergo reuelationi propria id supple-
tura spectare pariter debent ad religionem; licet, ad eam spectare ne-
queant, quatenus ea est naturalis (§. XXXIX, XXVI.), praecepta ergo
reuelationi propria erunt partes religionis.

§. XLI. PRAECEPTA reuelationi propria spectant ad religio-
nem (§. XL.) religio autem, quam sit modus colendi DEVVM de-
terminatus; omnis vero DEI cultus nil aliud postulet, quam, vt su-
scipientur ex motu perfectionum diuinarum actions: inuoluit,
2) actiones suscipiendas, sive officia, & 2) motiva ad istas suscipiendas,
ex perfectionibus diuinis petita (§. I.) motiva porro ex nulla re peti
possunt, nisi ea sit cogita (per princ. psychol.). inuoluit proinde
etiam religio 3) notitiam perfectionum diuinarum. praecepta ergo
reuelationi propria spectabunt etiam ad notitiam perfectionum diuinarum
largiendam, ad moribus agendi ex illis suppeditanda, atque ad
officia

officia hinc exsequenda, quum autem a doctrinis religionis naturalis debeant esse diuersa (§. XXXIX.); tendent vel ad manifestandas alias perfections diuinias, vel ad alia agendi motiva ex illis deriuanda, vel ad alia officia commendanda, vel ad omnia haec simul & coniunctum spectata.

§. XLII. CYRATIVS si omnia expendimus, reuelatio operae praceptorum sibi propriorum alias manifestabit perfectiones diuinias, quando homines de perfectionibus ac attributis, nec non operibus diuinis, rationi sibi relicta imperiis erudit, alia motiva subministrabit, quando ex his perfectionibus & operibus diuinis rationi soli ignoti ad suscipiendas actiones certas concludit, alia commendabit officia, quando actiones praescribit, de quibus nec nouit, nec statuit quidquam sola ratio sana, coniunctum autem haec omnia simul proponet, quando homini perfectiones diuinias rationis sanas captum excedentes notas reddit, atque ex his agendi motiva petit, & quidem ad officia rationi sanas prorsus ignota. Reuelatio ergo, aut de perfectionibus & operibus diuinis rationi imperiis hominem erudire, & ex iisdem motiva agendi ipsi subministrare; aut officia docere, de quibus nil docet ratio sibi relicta; aut denique cuncta haec coniunctum proponere debet. (§. XLI.)

SCHOL. 1. NVM autem horum tantum aliquod; an vero omnia coniunctum, tradere actu debeat id quidem determinandum est ex indole insufficientiae religionis naturalis culpa hominum introducuae, & praecepsis reuelationi propriis supplenda.

SCHOL. 2. LICEAT haec illustrare reuelatione, qua nicitur religio christiana, in ea omnia, quae tradere potest reuelatio (§. praef.), coniunctum tradita reprehenduntur, sunt enim illi propria sibi pracepta de perfectionibus & operibus diuinis, v. gr. de mysterio trinitatis, de mysterio incarnationis, de benevolia eaque vniuersali DEI voluntate de reparando generi humano lapso, de opere redēctionis & satisfactionis per secundam deitatem personam, reliqua praescribit officia, ad quae non obligat religio naturalis, nimurum fidem & vsum sacramentorum, suppeditat denique alia, ac ratio sana sibi relicta, agendi motiva, dum ex medio reconciliacionis & opere satisfactionis CHRISTI motiva petit, quibus tam officiorum sibi propriorum, quam officiorum a religione naturali iam praceptorum, obseruationem vrget.

§. XLIII. QVID QVID neque religionem naturalem vi sua obli-
gandi priuare, neque eius veritates cum aliis commutare, neque noua ipsi praecpta addere, neque doctrinarum eius quasdam tollere posse, illud non pugnat cum immutabilitate religionis naturalis (§. XXVIII. XXXVII. XXXVIII. & schol.).

§. XLIV. PRAECEPTA reuelationi propria non spectant, nisi ad tollen-
dā

dam insufficientiam religionis naturalis culpa hominum introductam (§. XXXIX, XXX.). insufficientia religionis naturalis culpa hominum introducta sita est in ipso cultus eius neglectu. (§. XXX.) praecepta ergo reuelationi propria non spectant, nisi ad tollendum id, quod neglectum est ab hominibus in cultu religionis naturalis, quidquid autem non tollit nisi neglectum mediij illud non potest tollere medium ipsum (per princ. ontol.) praecepta ergo reuelationi propria non possunt tollere, siue abolere, cultum religionis naturalis.

SCHOL. POTEST etiam haec thesis hoc modo demonstrari, praecepta reuelationi propria non tendunt nisi ad supplendum defectum religionis naturalis (§. XXXIX, XXXII). supplete alterius defectum mil alius est quam praefare id, quod alter praefare haud valet. praefare id, quod alter praefare non valet, & tollere alterum, qui idem istud praefare non valet, sunt omnino disparata (per defin.) quoniamigitur a disparato ad disparatum non valet consequentia (per princ. logic.) a praestante id, quod alter praefare non valet, ad tollentem alterum argumentari non licet. praecepta igitur reuelationi propria defectum religionis naturalis suppletura non possunt co ipso religionem naturalem tollere, siue quod idem est, ab existentia praeceptorum reuelationi propriorum ad substat in persona, atque abolitam religionem naturalem. N. V. C.

§. XLV. EODEM, quo §. antec., modo demonstramus etiam non posse per praecepta reuelationi propria officiorum religionis naturalis quaedam tolli, siue numerus eorum minui, quum enim ea tendant vnicę ad tollendum insufficientiam religiosus naturalis culpa hominum introductam & in ipso eius neglectu sitam (§. XXXIX, XXX.); neglectus autem cultus religionis naturalis idem sit cum neglectu officiorum eiusdem (§. XXI.); tendit etiam vnicę ad tollendum neglectum officiorum religionis naturalis, neglectus autem officiorum religionis naturalis, & ipsa haec officia, sunt longe diuersissima (per defin.) quidquid ergo vnicę tendit ad illum tollendum, horum sane nullum tollere potest nullum ergo officiorum religionis naturalis tollere, possunt praecepta reuelationi propria, neque hinc numerum eorum in minuere.

§. XLVI. ADDERE alteri aliquid mil est aliud, quam efficere, ut quae antea non fuerant eius partes fiant eius partes partes religionis naturalis sunt eius doctrinae & praecepta (per defin.) quo igitur religioni naturali aliquid addatur, requiritur ut quae antea non fuerant eius doctrinae & praecepta, fiant eius doctrinae & praecepta. doctrinae atque praecepta religionis naturalis fieri nequeunt, quae non sunt veritatis soli rationi sanae peruiiae. (§. I.) verum non vero, quae praecepta reuelationi propria tradunt nec sunt nec esse possunt, veritates soli rationi sanae peruiiae (§. XXXIX, XXXVI).

fieri igitur etiam nullo modo potest, ut praecepta revelationi propria religioni naturali non addant praecepta.

§ XLVII. COMMUTARE nihil est aliud, quam tollere aliquid, & transferre eius in locum aliud quoddam. commutatio ergo in partibus entis cuiusdam non potest institui, nisi tollatur aliquid, & addatur novum (per defin.). quae si applicamus ad religionem naturalem: commutare nequit in ea aliquid, quod neque praecepta eius tollere neque noua ipsi addere potest: quum igitur praecepta revelationi propria nulla prouersus ratione alias religionis naturalis veritates tollere queant (§ XLV); quum etiam nullas ipsi addere valentes doctrinas (§ XLVI); fieri quoque non potest, ut per ea praecepta religionis naturalis cum aliis commutentur.

§ XLVIII PRAECEPTA revelationi propria neque uniuersam abdere possunt religionem naturalem (§ XLIV.); neque commutare eius praecepta cum aliis (§. XLVII.); neque noua ipsi praecepta addere (§. XLVI.); neque denique numerum praeceptorum eius immutare (§. XLV.): praecepta igitur revelationi propria non pugnant cum immutabilitate religionis naturalis (§. XLIII.).

SCHOL QVODSI de his consiliumus, quam sequimur christiani, revelationem egregie cuncta haec suo confirmat exemplo eadem. quum enim portiora sint capita religionis naturalis, ut iubeat amare DEVM, & proximum eodem, quo nosmet ipsos gradu: haec omnia non modo intacta atque non mutata relinquunt ista; verum ea, dem etiam commendat officia LVC X 28. attamen quum nemo amplius hominum his revelationi cum religione naturali communibus praeceptis facere queat satis; suppediat illa media, quae obstant, quo minus per istum neglectum eorum labefactari felicitas hominum aeterna, atque consecraria illius funesta ferire eum queant. doctrinas autem de hisce mediis suas non addit, aut admiscet religionis naturalis veritatibus; sed praeferas eas tradit libique seruat proprias.

§. XLIX. CVM perfectione religionis naturalis non pugnat existentia revelationis (§. xxxiv.) cum immutabilitate autem illius non pugnat existentia praeceptorum huic proprietatum (§. XLVIII.). nulla proinde religionis naturalis perfectionem & immutabilitatem inter & existentiam revelationis, praeceptorumque huic proprietatum intercedit pugna.